tronæ impudicis manibus & basiis meretriciisque complexibus, & quæ abscondit natura, velavit modestia, ipsa lascivia tunc sæpè nudatur, & ludi tegmine obducitur scelus. Quid Divo Ioanni abstulit caput? Nisi impiæ impiæ istius pueræ ante Herodem saltatio, Matthæi decimoquarto. Hinc dicit sanctus Hieronymus, se non credere illi viro qui se illæsum ab ejusmodi spectaculis abiisse dicit, & alibi. Saltatio est circulus cuius centrum est Diabolus. & Chorea utrum sit licita, & utrum inspectio chorearum, ludorum vel joculationum sit peccatum, tradit summa Angelica in verbo Chorea, per tot. quo benivolum Lectorem selego.

C A P. XVII.

Num virginis peregrinantis illibata præsumatur pudicitia?

REsp. Quod non. Multi enim in peregrinationibus impenduntur sumptus, quod mulieres facere negantur ex insita à natura avaritia, cum sint tenaces, & ut loquitur Accurs. in l. Nescennius 34. ad verb. è contrario. ff. de negot. gest. natura avarissimæ, adeò ut Baldus in fin. l. si à sposo 16. C. de donat. ante nupt. ibi, quod raro accidit, dicat, donationem mulieris miraculi loco habendam esse. Tum omnis

Omnis generis hominibus teruntur viæ, qui
pretio, donis, illecebrisque, nec non vi pudi-
citiam mulierum appellant, ut loquitur Iuris-
Consultus Ulpianus in leg. apud Labeonem 15.
§. appellare. ff. de injur. & quid non facit auri
sacra famæ? secundum Virgil. Quid eripuit
Dinæ Iacobi filiæ pudicitiam? nisi curiositas,
eum egredetur, ut textus habet Gen. 34.
ut filias illius regionis videret; adeò ut &
Ulpianus proficisci procos. melius sine uxo-
re existimet l. 4. de offic. procos. addens, ut si
quid uxores eorum, qui ad officia profici-
euntur, deliquerint, ab ipsis ratio & vindicta
exigatur, & commuiter mulieri peregrin-
anti parum habetur honoris, adeò ut idem
Vlp. Si quis virgines appellasset, si tamen an-
cillari veste vestitas, minus peccare videtur
in l. 15. §. si quis. ff. de injur. tradat. Nonne
Abrahamus secum ducendo suam Saram in-
periculum apud Pharaonem incidit, Gen. 20?
Illibata igitur & integra haud remanere puta-
tur pudicitia illius, quæ ad exteras provin-
cias peregrinatur, & quidem in Italiam Vene-
tias, ubi tot scortorum milia, cuius etiam
causa hæc quæstio ventilanda aliquando sus-
cepta. Nam fœminarum peregrinationem
semper suspectam esse, & turpitudinis, im-
pudicitiaeque judicium præ se ferre, probatur
ex eo quod Tragici & Comici Poëtæ, pere-
grinam, advenamque mulierem frequenter

pro impudica ac turpi usurpare solēt. Exemplum est apud Terent. Chrisis illa ex Andro in Andr. Act. i. Sc. i. Hinc & mares apud Ethnici quondam Romę arcebantur à sacris *Bonae Deae*, adeò, quod ipsæ etiam masculorum picturæ fugerentur, ne forte muliebris animus inter sacrificandum ex hujusmodi inspectione impudicis desideriis fædaretur: asserebant enim *Bonam Deam* fuisse castissimam & adeo virginitate condecoratam, ut nunquam fuerit egressa domo, neque dum vixit ullum virum vidērit. Hinc Menander apud Stobæum canit:

*Intus manere mulierem oportet
Bonam, egredientes autem foras nullius,
Pretii sunt.*

Et Euripides in sua Iphigenia;

Maneat domi, pudicam enim decet pudor.

Et Justinianus Imp. in Novell. 124. ut litigantes urent, &c. laudat, si mulier fuerit quæ propter honestatem vitæ extraneis viris se monstrare non consuevit, &c. ibique Lucas de Penna, & in constit. de commeatu. Alciatus in Emblematibus hos ponit versus:

Alma Venus quænam hæc facies? quid denotat illa

*Testudo, molli quam pede diva premis?
Me sic effinxit Phidias, sexumque referri
Fæmineum nostra jussit ab effigie,*

Quod?

**Quod remanere domi & tacitas docet esse
puellas,**
Supposuit pedibus talia signa meis.

**Mulieri enim silentium est modestia
Pulcherrimum intus vero tacitam manerer
domi.**

Scip. Mazzellan. apparatu Italico delle statue
trociate nella distruta Cuma. c. della statua di Ve-
nere. Nemo enim ita cautè uāquam se gessit,
quin caperetur à malitia, nec virgo ita pu-
dicè vitam instituit, quin vel ex oculi noctu-
vel vestigio per viam imprudentius facto, à
libidinoso adolescente in suspicionem violatis
pudoris venerit..

C A P. XVII.

**Num illibata censeatur castitas virginis, ad
quam frequenter accedunt Scholares?**

Jacob. Bistrig. & Bald. in l. neque natales. C. dē
probat. dicunt, quod aliquam esse mere-
tricem, probatur per hoc, quod Scholares
passim de die & dē nocte vadunt ad eam, li-
cet non probetur tactus, vel alii actus vene-
rei, à communiter accidentibus. Quando
enim Scholaris loquitur, non præsumitur ei
dicere: *Pater noster*, secundum Bald. in d. l.
B. 6.

nequ.

neque natales, & habetur per Bald. & Iohan. de Imola in l. fin. ff. de hered instit. & faciunt nota-
ta per Bartolum, in l. 3 in pr. ff. de furt. & notat.
per eundem Bart. in leg. 2. §. fin. & in leg. quod ait
lex in pr. & in l. c. 5. ff. ad l. Jul. de adult. & not.
per Panorm. & Canon in c. tertio loco. circa fin.
de probat. Vnde & idem Bald. in l. ædem. C. lo-
cati dicit, quod locans domum suam sco-
lari juveni, non poterit eum expellere, ob-
hoc quod mereitices in eam induxerit,
quasi in re locata male versatus esset, quia
hoc præsumere debuit à communiter ac-
cidentibus. Hoc tamen secundum eundem
non habet locum in sacerdote & viro reli-
gio, quia si amplectitur mulierem, præsu-
mitur causa benedicendi hoc facere non
causa libidinis, ita dicit gl. singularis in c. absit.
11. q. 3. Spec. de præsumt. §. 2. vers. 1. Sed à tali
benedictione libera nos Domine. Monachis.
enim hodie nihil perversus, nihil petulan-
tius, magisque plenum malitiaæ esse Coras. in
lib. 3. Miscel. c. 7. in fin. dicit; allegans Baldum,
qui nec divum Thomā Cantuariensem virum
eximiæ sanctitatis excipere voluit in ca. ut
lite pendente. & quantum lenociniis ipsis con-
ducat religio, ipsa Paulinæ castissimæ infle-
xibilisque matronæ historia ab Egesippo
descripta testatur, quam Isidis sacerdotes
cuidā equestris ordinis adolescenti pro Anu-
be Deo prostituerunt. Quid etiam in istis.
postic.

possit auricularis illa confessio, ipsa tripartita indicat historia: nec desunt, inquit, Cornelius Agrippa in libro de vanit. scient. cap. de arte meretricia, si referre velim cognita recentia exempla: habent enim Sacerdotes, Monachi, Fraterculi, moniales & quas vocant sorores, specialem lenociniorum prærogativam, cum illis religionis prætextu liberum sit quocunque pervolare, & quibuscumque quantum & quoties liber, sub specie visitationis & consolationis aut confessionis secretò sine testibus loqui, tam piè personata sunt illos sum lenocinia. Et sunt ex illis, quibus pecuniam tetigisse piaculum est, & nihil illos movent verba Pauli dicentis: *Bonum est mulierem non tangere*, quas illi non raro impudicis contrectant manibus, & clanculum confluunt ad lupanaria, stuprant sacras virginis, viciant viduas & hospitum suorum adulterantes uxores, nonnunquam etiam. Iliaci prædonis instar abducunt, & Platonica lege eum popularibus suis communes prostituunt, & quarum animas lucrari debent Deo, illarum corpora sacrificant Diabolo, atque his multò scelestiora, & quæ nefas est loqui infantalibidine perpetrant. Et illud est præsumtile illud *Bene dicere*. Insigne exemplum introducit Joh. Jovianus Pontanus in dialogo suo Charon, qui inscribitur. *De Sene Cardinali & puella Cypria meretrice, de infelici puella*

G. ser. 2.

& sene sacerdote, ubi sanctimoniam illorum
describit, quo benivolum Lectorem selego.

C A P. XIX.

De probatione virginitatis apud Romanos.

Rome erat delubrum pudicitiae matronalis, hodie dicatum est Mariae Aegyptiacae, in ea erat Bucca veritatis, quæ imago marmorea erat apertis labiis. Huic Volaterrani regis filia manum in os imposuit ad virginitatem suam probandum, quæna vetula quædam Fesulana impudicitiae eam argueret, ubi paulò post altera puella ejusdem criminis accusata, idem probationis testimonium subire vellet, contra &to ore imago manum ipsi amputavit Job. Jacob. Boissardus in *Topographia Romæ. die 1.* Et ipsis Ethnicis in virginitatis testimonium miracula quædam facta fuisse commemorantur, ut habet; *S. Augustinus decivit. Dei libro 10. cap. 16. de Q. Claudia Vestali.* Cum enim navis hæc esset in Tiberi, nec vi hominum boumque loco dimoveri posset, cum adverso pudicitiae rumore laboraret ipsa Claudia, quod cultus esset studiosior, discincta zona, & navi alligata, precata Deum, ut si casta esset, navis sequeretur, navis illam sequuta est, quod etiam habet *Sabell. libr. 2.* & alii multi. Et pro-

pro Ethnicorum virginitate illud habet etiam ibidem S. Augustinus de Tucia etiam Vestali, quæ jussa dicere pro se causam, cum de pudicitia sua male audiret, ad ripam fluminis progressa multis comitantibus cribrum fluviali aqua plenum, ad Pontificum conspectum, quorum de causa cognitio erat, detulit: accusator quoque tametsi attentè requisitus, nusquam apparuit amplius, ut etiam habet *Sabellic. lib. 2. ex Maxima. lib. 8.* Pro pudicitiae testimonio sunt & Christianæ fidei miracula. Fuerat Cunegunda Augusta Henrici I. conjux falsò adulterii insimulata, illa innocentiam suam purgavit, quin & se Veneris nesciam probavit, cum quindecim passus super candens ferrum, nudis pedibus, illæsis plantis perambulasset. *Bapt. Fulgos. l. 8. Nauclerus generat. 35. in pr. Krantz. metropol. lib. 4.* Et Eborensis tit. de absolut. reorum. *Simon Majolus in dieb. canicular colloq. 3. 5. mulier. p. 102.* Hisce & Agathæ Catavensis miraculum adnumerari debet, quæ ut pudicitiam servaret, Quintiano prætore cōtempta, cum super acutas testas, & ardentes prunas volvaretur, minus pœnam doluit, quam nuditatis ignominiam, ut tradit *Eboren. ex Marul. lib. 4.* Cui accedit & Iphygenia Æthiopum regis filia virgo, quæ contemptis Hirtaci nuptiis concremari jussa est, tantum abest, ut ab igne læderetur, quin potius flamma ipsa

ipsa virginitatis defensatrix ab ipsa se aver-
tens in regiam profiliit, quam funditus con-
sumsit. Eborens. ex Marul. lib. 4.

C A P. X X.

*An ex mammarum grossitie arguatur
virginitatis amissio?*

Egidius in tractat. de virginarum judiciis
part. 2. de signis conceptionis.

*Matrix sicca, venus sopita, retentio fluxus,
Discolor affectus, vomitus, compressio virgæ.
Mammæ grossities & perturbatio ventris,
Ex mellicrato, conceptus signa probantur.*

Gentilis de Fulgineo in comment. ibid. videtur
respondere quod sic, quia sanguis redundat
ad spongiositatem mammilarum unde in-
grossantur, sunt namque continui meatus à
matrice ad mammillas, per quorum concin-
nitatem fit transitus derivationis ad superio-
ra, id est, mammillas. Verum cum loquatur
de conjugata, proutibi, de virginine non faci-
le admiserim, cum altæ causæ ut supra gros-
siciei mammilarum esse possint. Nam natura
sexui fæmineo majores & pliores dedit
mamillas, ut quasi tutamen & tegimen cor-
dis sient, ut si illud caleficerint, rursum ab-
eo.

eo calefiant, & si quando maiores crescant, causa aliorum accidentium malorum sunt. Verum hoc pendet maxime ex proprietate naturæ, prout aliqua genere pinguis sive fluida est quam aliunde: prout tradit Iacobus Theodor. Tabernæmont. in sua medicina. p. 2. c. 3. §. 1. ibique remedia ponit contra nimiam grossitatem. §. 2.

C A P. XXI.

Num virginitas ex urina cognosci queat?

Hic Medicorum schola adeunda est: ut potè cum unicuique in sua arte sit credendum, l. semel. C. de re milit. libro 12. Bald. in cap. cum inter. de elect. per modern. in l. 1. §. fin. ff. de V. O. ibique Alciat. addo text. in leg. E circa princ. ff. de ventr. in spic. cap. ut constituatur 50. distinct. l. 1. §. fin ff. de V. O Spec. in tit. de probat. §. videndum. col. pen. vers. hoc quoque. Quidam tamen Medici certum indicium ex urina haberi posse negant, cum ex varietate ciborum urina coloretur. Plurimi tamen certum indicium ex ea statuunt, infirmum hominem à fano ex ea discernunt, morborum origines ex ea asserunt. Et tradit Egidius in tract. de urin. judiciis. Urinam virginis quasi subcitrinam debere esse, unde urina livida & nimis serena virginem declarat esse constantem.

tem. Et tradunt Secretistæ si semen portulacæ spargatur super carbones, ita ut illa sumum ad se recipiat, si siet corrupta, mirabilia videri. Idem referunt de lapide **Gagatæ** pulverisato si ipsi insciæ detur ad potandum, si intacta est, retinet ipsum, fin minus urinam reddere tenetur etiam contra voluntatem, ut refert Barthol. *Anglus de proprietatibus rerum, libro 16. cap. 49. De Gagate.* Michaël Scotus in *Physiognomia. cap. 10.* Virgo, inquit, in tactu pirulæ nasi dignoscitur, quia cartilago est solida, & cum est semel corrupta, sentiuntur partibilis. *idem cap. 22. &c. 23.*

C A P. XXII.

Num verum, & quæ causa, quod Scaliger de radice quadam refert?

Si virgines, quæ præsunt pascuis, super eas sedent, aut urinā faciant, eis perinde rumpi naturæ membranā, atq; si à vlofuerint vitiatae.

Refert Scaliger de radice illa, quæ in Atlantis jugis occidentalibus, quæ pars Survag ab incolis nuncupatur, nascitur. *exercitat. 175.* quod quamvis à veritate longè abesse videatur, ad rupturam namque istius membranæ fortis actio, conflictus & congressus requiritur, quæ non sine sanguine dirimitur; ratio tamen si aliqua occulta indagari queat, hæc est, quod acutum & fortē odorem radix illa de se spargat, qui summam luxuriam & pruri-

pruritum excitet, quo membrana illa rum-
pitur, exemplo lapidis Gagathis qui pa-
leas, & Magnetis qui ferrum ad se trahit.

C A P. XXIII.

*Num ex osculo illibata censeatur pudicitia
virginis?*

THomus Cantipratanus in libro, qui inscri-
bitur, Bonum universale, libr. 2. c. 30. §:
49. Quinta, inquit, via ad fornicatio-
nem est luxus in osculo. Quod Salomon in
proverb. c. 7. insinuans de muliere garrula &
vaga. Apprehensum, inquit, Iuvarem oscula-
tur. Ratio hujus est, quod luxuria per oscu-
lum incitat, quia in osculantibus conve-
nientia partium fit, & animales spiritus con-
junguntur. Unde Aristoteles dicit: quod
equi ante coitum conspirant anhelitu, & per hoc
ad luxuriā provocantur; absit itaq; ab ulla Chri-
stiana mente, licitū & sine crimine oredendū
osculum, dum veridicus Augustinus in regula
sua c. 20. fixum oculū tanta pœna censuit vin-
dicandum. Osculo pudicitia in mulierū delibari
à veteribus creditum est. Est namq; osculum
præparatorium proximū ad factū, & in *Linea*
amoris, quarto constituitr loco, ut Donatus ad
illum Terentii locū: *Certè extrema linea amare,*
haud nibile est, adnotavit, & Antonius Mancinellus
apud Hortatium l. 1. carm. odc. 13. Osculum ad
quartam partem Veneris refert hoc versiculo:
Vixus.

Visus, alloquium, tactus, post oscula, factum.

Hunc versum refert quoque *Gloss.* in. l.
quod ait. in pr. de adulter. & nominat res Ve-
neris Matth. de Afflict. in constit. Neapol. Ru-
bric. 21. num. 13. libr. 1. & Ovidius in primo
de arte amandi, princeps & heros amator fa-
mosissimus tradidisset adulterium Dec. in Ru-
bric. de judic. col. 2. *Sylva nupt.* libr. 4. n. 77.
fol. 138. quia ex hujusmodi præparatoriis ar-
guitur præparatum & infertur adulterium.
Cagnol. in Rubr. C. ae edend. n. 28. & ibi *Bello-*
nus n. 59. cum multis seqq. Covarru. in tractatu
de matrimon. in 2. part. c. 7. §. 6. n. 3. Bald. in
l. adversus. C. defurt. & mulier honesta non
dicitur, quæ sit per aliquem osculata vel co-
gnita etiam semel. Paul. de Castro. cons. 303.
quamvis contrarium teneat *Marcus Mant.*
Patavinus, qui sexaginta annos publicè do-
cuit. in Rubr. de judicis. Verum consuetudo
plurima tollit, in quibusdam enim Germani-
æ locis, oscula sumere usitatum est, in aliis
contra summum dedecus & grande habetur
nefas. *Martinus Navarr.* in compend. manual.
c. 14. n. 42. ait: Non peccat mortaliter, qui
tangit amore honesto & jocoſo, fine mala
intentione, pectus mulieris, mamillas manu
premit, pedem tangit, imò ubi mos est,
amplectitur, osculatur, licet uterque sit iu-
venis, duimodo non sit aspectus vel tactus
par-

partium obscenarum, quibus mulieres dicuntur. Olim apud Romanos oscula feminis dare perquam usitatum erat, & Cato, ut refert *Plin. lib. 14. hist. nat.* nullam aliam ob causam propinquis feminis osculum libare solitos ait, nisi ut scirent an vinum olerent, ex quo quidem indicium pudicitiae sumebant, hoc etiam testari videtur Juvenalis, cum ait :

*Paucæ adeo Cereris vittas contingere dignæ,
Quarum non timeat pater oscula, &c.*

Nec existimandum est, omne osculum esse peccatum, ut illud insprimis quod parentibus & cognatis in benevolentiae argumentum impeditur, vel etiam ex honesta patriæ consuetudine quibusvis extraneis. De hac re *Cajetan. in Summula.* Osculum, inquit, benevolentiae bonum ac laudabile est juxta modum patriæ inter quascunque personas sit. Osculum vero libidinis, nisi inter conjuges, est peccatum mortale. Sic ille : Idem docent conscientiae Doctores communiter omnes *Georg. Colvenerius in not. ad Cantip. d.c. §. 50.*

CAP.

C A P. XXIIII.

*Num exheredari queat virgo viripotens sine
consensu patris nubens?*

DE filio controvertitur inter Doctores, quia haec causa inter 14. illas causas, propter quas exheredari liberi a parentibus possunt, non invenitur Nov. 115. Si vero liberi ad turpem & infamem personam se applicaverint, recte exhaeredantur, pertinet enim ea res ad dedecus & infamiam totius familiæ, & a Justinian. in de Novel. adjecta est his verbis: Si liberi cum turpibus conversati fuerint, fac. l. 3. §. si emancip. ff. de bonor. poss. contra tab. & hanc opinionem commuuem esse dicit Wesemb. in parat. ff. de l. & posth. n. 5. Tenet tamen Duarenus Jus Canonicum non admere facultatem exheredandi filii, quamvis velit ratu manere matrimonium, ne majus inde scandalum oriatur, nam multa rata esse tum jure civili tum Canonico, quæ tamen fieri prohibentur, not. in c. ult. de secund. nupt. sic idem hic dicendum putat, ut quamvis ratu maneat matrimonium, quod invito patre contractum est, nihilominus possit puniri filius poena legitima, qui sine consensu patris contraxit matrimonium. Idem tenet Castal. in l. si filium. C. de in offic. testi. Dec. in l. nuptias. ff. de R. I. Chassaneus in

in consuet. Burgund. Tit. de successione. §. 2. quorum opinionem Carolus V. secutus est, facta ea de re in hæreditariis suis terris constitutione. Verum negativa opinio de jure verior est. Exheredatrones enim sunt odiosæ, odia autem secundum regulā juris in 6. non sunt amplianda, sed potius restringenda. Vnde & Canis. IC. Ingolstadt. in disput. de sponsal. & matrimon. tb. 13. cum matrimonii summa libertas sit, c. Gemma extra. de spons. l. Titia. ff. de V. O etiam cum infamibus personis, c. inter opera. extr. de sponsal. omnino statuit patrem obstrin-
gi & ad dotandam & instituendam filiam, sine assensu ejus, nuptias contrahentem. De filia plurimi affirmant, posse eam exheredarī si ante annos 25. nubat absque parentū consensu, vel si post eam ætatem nubat servo, aut me-
retricio more vivat, ita Cuiac. ad Nov. 18 sibi partim contrarius. 3. observ. 5. Verum facilius ignoscendum filiæ innuere videtur Iustin. Imp. quando filio furioso si ad exemplū filiæ fu-
riosi matrimonium sibi copulare permittit inst. de nupt. & ibi Accurs. De filia, inquit, fa-
cile consensum fuit, quia forte calidior san-
guis est in ea, ut in Auh. de non eligend. §. cum i-
gitur. Vel verius propter fragilitatem sexus,
argumento inst. quib. alienare licet. Opinatur
& haç de causa, quod filios non gignat filia in
patris sui potestatem, itaq; ipsi invito non au-
gebit familiam, de filio vero dubitabatur,
quod

quod forte qui ex eo nascerentur in avi inviti potestate in nascerentur, itaque in invito illi ab intestato successores essent, & imputet pater sibi, quod nuptias filiae distulerit, nec de quaerendo ei viro sollicitus fuerit. Ne tamen filia virgo ex eo licentiam quidvis facundi rapias, sed consensum parentis, nam hoc fieri debere, & civilis & naturalis suadet, inst. de nupt. in princip. Martin. Navar. in manul. compend. p. 4. cap. 14. n. 15. verecundè & cum pudore expecta.

C A P. XXV.

In virginem si quis consentiat, quam postea ab alio compressam reperit, quid juris sit?

Hocce præmittendum duxi, reges cuiusdam partis Asiae fuisse, qui nequam permittebant virgines aliquas nuptiari, nisi prius singulas quasque parentes earum eas sibi ducerent, ut quascunque vellent, stuprarent, & sic floribus delibatis, ut desponderentur, permittebant: Nec audebant proci uxorem aliquam poscere, nisi eam, quam comperissent, à regibus veniam nuptiarum impetrasse, refert Francis Patricius, de regno & regis inst. libr. 4. tit. de oblectat. 16. Verum illud oblectatio eorum erat, apud nostros insania. Ad pun-

ctum

Etum quod Doctores non leviter altercantur. Dissolvi matrimonium verius est ; quod ab Ecclesiis & earum consistorialibus communiter est approbatum , legibus quoque divinis magis consonum , Beust. p. 2. q. 34. Beza de divort. & repud. p. 228. Dissentit Covaruv. in epit. caus. matrim. p. 2. c. 3. §. 7. latè Wensembec. ad tit. ff. de ritu nupt. num. 8. persequitur hanc quæstionem, & tamen concludit pro matrimonio videri pronunciandum ; per c. fin. de re judic. & paulò inferius adducit Vlp. in l. si uxor 13. §. fin. ff. de adult. ibi : Stupri accusari eam mulierem non posse , quæ post illudducta est. Serò enim , inquit , accusat mores mulieris , quos uxorem ducendo probaverit , & cum ibi non distinguat inter ignorantem & scientem , sed loquatur generaliter , nec nos distinctionem facere debere putat , leg. de precio. de in rem act. Verùm quod cum pace ipsius dixerim , videtur mihi in ea lege distinguendum , quod patet ex §. præcedente , ubi repudiata uxor reducta ex delicto , quod in matrimonio admisit , accusari non potest , abolevit enim prioris matrimonii relicta reducendo eam , sequitur §. fin. incipiens. Idem dicendum & cum d. §. loquatur de delicto prioris matrimonii noto cognito & famato , ut sic vir reducens eam sciens ex delicto prioris matrimonii eam accusare non possit , cum videatur ipsi remisisse reducen-

do eam : puto firmiter seq. §. idem dicend. etiam intelligi debere de sciente , qui sciens aliquam corruptam vel stupratam duxit , ut ita sero accuset mores ejus , quos uxorem ducendo probavit , quod etiam dictio in principio idem innuit , non vero de ignarante. Ponit ergo Ulpianus duos casus diversi facti , sed unius juris , prior est de reduta , alter de ducta , ejusque morum probatione antecedente , cui consentit l. 47. solut. matr. ubi si mulier viri lenocinio adulterara fuerit , nihil ex dote retinetur à marito , cur enim improbet maritus mores , quos ita aut ante corrupit , aut postea probavit ? quæ l. similiter loquitur de viro sciente corruptam , aut præbente eam lenocinio , & videtur d. §. loqui de eo , qui duxit aliquam , cum qua ipse stuprum ante commisit , argumento §. præcedentis loquentis de reducente adulteram , quam ante habuit , quod & innuit verbo probavit , qui enim possū aliquid probare quod antenescivi ? Deniq; ad suam negativam tutandum adducit Wefemb. historiam Josephi Matth. i. (qui à justitia commendatur , quod cum Maria conjugé , quam ex alio prægnantem suspicatur , divortium facere secretò instituit) & ad eam respondeatur , illud exemplū præjudicium ad hanc causam afferre magnum non posse , non enim exemplis , sed legibus esse judicandum , l. nemo 13. C. de sent. nec de

de facto, sed de jure queri; quanquam ibi factum nullum propositum sit, sed tantum cogitatio pii viri & justi, quae ad nullum actum processit, & denique dicit Wesemb. valuisse illo tempore etiam legem & stetisse ~~solitaria~~, Mosis, ut ejus jure recte uti, & quandam illi ~~interventionis~~ adhibere moderatus homo potuerit. Verum nec ego illud exemplum huc trahendum censeo, minus enim verum est, quod ob suspicionem Josephus voluerit Mariam deserere, ut putat Wesemb. Nam tex-tus dicit, *eum justum*, ideo enim ut Origenes *Homil. in nat. Christi vigilia* tradidit, eam dimittere voluit, quoniam virtutem mysterii & sacramentum quoddam magnificentum in eadem cognoverit, cui approximare sese indignum existimabat, ergo humilians sese ante tantam & tam ineffabilem, quæsiuit se longè facere, sicut & B. Petrus Domino se humilians aje-bat: *Recede à me Domine, quia homo peccator sum*, vel sicut iste centurio ad eundem Domi-num dicebat: *Non sum dignus, ut tecum meum intres*, vel sicut Elisabetha ad ipsam locuta est Mariam. Et unde hoc mihi ut veniat Domini mater ad me. Sic & Josephus justè humiliat sese in omnibus, cavebat & timebat sibi tantæ sanctitatis conjunctionem adhibere, ideo voluit eam occultè dimittere. Verior igitur opinio est dissolvi ejusmodi matrimonialem contractum: *Quis enim æs pro-*

auro retineat? Quis alienos foveat liberos?
Cuivis ulterius indagandum relinquo.

C A P. XXVI.

*Num fit melius uxorem ducere virginem,
 quam viduam?*

VIrgo & vidua pari jure censentur, lib. inter literos 6. ff. ad l. Iul. de adult. ibi. Adulterium propriè in nupta committitur, stuprum verò in virginem & viduam. Verùm in hoc casu præferenda videtur virgo. Duplex enim labore est ei qui viduam ducit, prior ut dedoceat alterius viri mores, alter ut suis assuefaciat, quam rationem quidem quamquam dissimili artificio, tamen manifestè docuit *Timothaeus Musicius*, qui duplìcē mercedem exigebat à discipulis, qui alium habuissent præceptorem. Vidua enim si non omnia ex voto succedant, statim allegat & recenset mores & acta prioris mariti, ipsamet imperium, cum hoc genus admodum libidine regnandi ardeat, arripere audet: hinc contemptus, perpetuumque jurgium, & ridicula vulgo res est, & cavillis hominum obnoxia, uxorem viduam ducere, quod vel tritum apud juris civilis Doctores dicterium *Bulgari* I.C. discipulorum in præceptorem satis ostendit gl. ad l. rem non novam, &c. C. de iudicis.

diciis. Bulgarius enim vespere viduam uxorem duxerat, & mane l. illam. Rem non novam, &c. explicate incepit, quare derisus fuit ab auditoribus, ut notat *Accurs.* Sed & Verrius Flaccus, ut refert Varro juris Pontif. peritiissimus, eos qui viduas ducerent veteres fossas tergentibus comparare perquam facete solitus fuit: Hæc enim ejus fuisse sententia fertur, quia feriis tergere veteres fossas licet, novas facere jus non esset, ide o magis viduis quam virginibus idoneas esse ferias ad nubendum. *Macrob. lib. I. Satur. n. I 5. Alexand. ab Alex. Genial. dier. lib. 2. cap. 5.* Quamobrem non immerito præcipit *Hesiod.* virginem ducendam esse ut gratis moribus imbui possit, *lib. 2. ἐργα τῇ μητρὶ.*

*Παρθενικὸν δὲ γαμεῖν αἰς καὶ θεα
χιδραισθεῖσης.*

ejusdemque sententiae est *Aristoteles libr. I. O Ecorom.*

C A P. XXVII.

Num conducat virginis juveni nubere seni sexagenario de ponte dejiciendo?

QUARE sexagenarii de ponte dejici dicuntur, tradit *Marrianus in Topog. urbis Rom. lib. 7. c. 7.* Romæ Post incensam à Gallis urbem, ob inopiam cibariorum de-

C 3

cretum

cretum latum, ut Sexagenarii è ponte Subli-
cio, cuius vestigia adhuc in medio alveo Ty-
beris ad Aventini montis radices cernuntur,
in Tyberim tanquam patriæ inutiles dejice-
rentur, unde Sexagenarii Depontanei diceban-
tur. Veritas tamen hoc habet, quod Sexa-
genarii à suffragio repellebantur, & ita eos
ponte dejici solitos ferunt; ast neutram harum
opinionum probandam fore censet Hier. Fer-
ruti in addit. ad Marlianum, cum non habe-
ant certos auctores, sed vulgi prorsus sit opi-
nio. Ovid. suadet: *Si vis nubere nube pari.* Quæ
enim amicitia inter conjuges impares? inter
sexagenarium & juvenem puellam? quam
jucunditatem, proprium connubii, puella à
sene expectabit? Aristoteles duo de viginti
natas annos puellas nuptui collocandas cen-
set, virum autem sexto & trigesimo ætatis
anno opportune uxorem ducere asserit,
ejusmodi ætates perfectæ sunt ad sobolem
procreandam, quod & causa fuit Imp. in l. 27.
C. de nupt. qua sexagenarius minorem quin-
quagenaria ducere prohibetur. Cum sint
tria bona matrimonii, fides, proles, & sacra-
mentū, cap. omne itaq; 27. q. 2. Curtius cons. 66.
sapienter col. 3. Iason in l. 1. col. 12. ff. solut matr.
Ioh. Lup. in Rubr. de donat. intervir. & uxor. char.
12. in col. 1. Gilbertius post 2. O Economicorum
philos. in quæst. chart. 6. deficiente uno, & sic
bono prolis non valet matrimonium, Præ-
pos.

pos. incap. tanta. col. 3. & seq. C. qui fil. sint leg. Et per hoc fundamentum Portius in inst. de nupt. col. 3, dicit senem non posse nubere. Cum igitur isti adeò senes non possunt dici habere spem prolis, nec ejus respectu contrahere matrimonium, videtur, quod uxorem capere non possint, non enim sufficit eis quod super ripam Acherontis vitulus depastus sit nisi antrum subintraverit, Præpo. in c. fraternitatis in pr. de eo qui cognov. cons. uxori. Portius inst. de grad. cog. col. 3. quia verus coitus non fit sine erectione virgæ. Arist. part. 4. prob. 23. & nisi intret, nec sufficit emittere semen inter crura. Curt. cons. 98. incipi. Christoph. nec sufficit etiam recte ambulare si iter non perficiat; & sic habere hastam rectam sine effectu. Soc. inl. I. col. 3. ff. sol. matr. Sylva nupt. l. 2. n. 12.

C A P. XXVIII.

Num virginitas totaliter perdatur actu
Venerio?

Anglus Clavassinus in Summa in verbo Virginitas §. 2. Quæ requiruntur ut amittatur Virginitas? Respondet, quod requiritur primo pollutio completa, ubi sciendum dicit, quod triplex humor de genitalibus stillat, scilicet semen, secus humor similis semini, qui est medius, & stillat

C 4 quando-

quandoq; ex solo tactu vel auditu turpium, tertius est urina. Perditur autem Virginitas per solam seminis resolutionem, quæ locum coitus supplet, vel ejus compleat delectationem. Secundò requiritur ut amittatur, quod talis delectatio sit ex voluntate operante vel consentiente vel non dissentiente, vel non quantum potest, renitente, nam voluntate de medio sublata omnis actus est indifferens. *Bald. in l. fedifimam per illum tex. C. ad l. Jul. de adult. non ergo desinit esse virgo cuius virginalis claustræ eruptio facta est medicinali arte ita morbo exigente, ut docet Masc. de prob. in conclus. incip. Virginitas. n. 7. Thom. Actius de infirm. p. 2. lit. V. verb. Virginitas. Alii tamen volunt, quod si etiam pollutio non sequatur, ut in illis qui sunt ante tempus, seminis qui tamen explet coitum, vel per turpem actum, vel per commixtionem cum alio, & hujusmodi amittatur & placet, tamen per poenitentiam recuperabitur. Ulterius. §. 3. 4. 5. *hinc Mart. Narrus in comp. man. præf. 6. n. 1.* Vjs inquit absoluta & coactio ad fornicandum sine sensu voluntatis licet aliquam delectationem accipiat, de ipso actu, dummodo non cooperetur, neque in ipsum actum, neque in delectationem consentiat, excusat à peccato & amissione virginitatis ex S. Lucia. Idem dicto libr. præl. 6. num. 3. Non est peccatum, quando omnino renitentis puelæ*

Iæ virginitas violatur, adde quod nec corrumptur virginitas, sed duplicatur ad coronam, teste S. Lucia Syracusana, ut refert Gratianus 23. q. 5.

C A P. XXIX.

Num virginitas semel amissa possit restituiri?

S. Hieronymus in epist. ad Eustach. & relat. 32. q. 5. cap. si Paulus super Amos 5. Virgo Iſraël cecidit & non est qui fuscitet eam. Audacter dicam cum omnia possit Deus, fuscitare virginem non potest post ruinam. Valet quidem liberare de poena, sed non valet coronare corruptam, &c. habet enim hoc donum virginitatis sicut sericum, quod cum semel in luctum cadit, nunquam perfectè abluitur, quin semper macula appareat. Idem dicit lex, quod virginitas restitui non potest, l. in pr. C. de rapt. virg. ibiq; Salicet. Quidam sic intelligunt, id est, quod Deus non potest facere, quin fuerit corrupta, quia factum non potest esse non factum, l. in bello §. sacre. ff. decaptriv. Et quod hic dicitur non refertur ad carnis corruptæ restorationem, sed virginalis palmæ retributionem, & Dic: Non potest, idem est, non congruit ejus potentiae ut aureola coronet corruptas, hoc enim esset contra iustitiam, & ideo illud non potest,

C 5

ut

ut arg. de pen. di. 2. §. charitas sequuntur S. Augustinus, S. Ambrosius, S. Johannes Chrysostomus, quos refert Basilius Gradi in trattato della virginità c. 16. L. Apulejus in *Apologia*. Sola virginitas inquit, cum semel accepta est, reddi requiritur: ibique Scip. Gentilis in not. n. 911. Simon Majolus in diebus canicularibus colloq. 4.

C A P. XXX.

Num siet sufficiens probatio amissae virginitatis
Hymenis.

Tradunt Medici pro comperimento virginitatis, quod primus concubitus cum fæmina siet asper & durus ob fractionem Hymenis, quod est cuticula parvula intercludens ingressum & matricem vulvæ, ad quod etiam Moses videtur respexisse Deut. 22. vers. 13. cum seqq. in cuius loci expositione Erasmus Marbach comment. in pentateuch. non abs re conjicit linteum primi concubitus præsentibus testibus à parentibus in locum securum reposita fuisse, ut ubi usus esset, filiarum pudicitia: indubitate testimo[nio essent. Alex. in l. item apud Labeonem. §. si quis virgines. ff. de injur. Abbas in c. proposuisti de probat. Socin. jun. in consil. 102. in 2. parte Barbat. in d.c. proposuisti. Cotta in memorab. in verb. Heres suis. & statur assertioni mulieris contra

contra delinquentem, quod fuerit virgo.
Alex. in cons. 229. n. 2. vol. 6. & quod præsumatur gravida ab eo qui ipsam cognovit,
Alex. ibid. Cæsar Vrsilius in addit. ad Afflīct. decis. 236. n. 2. & 3. Ann. Röbe. lib. 14. res judic. 10. Georgius Schell. in repetit. posteriorum tradition. de indic. & Tortura th. 26. morem civitatis Nolensis refert probari virginitatem de præterito per panum sanguinolentum, *Afflīct. decis. 236. num. 3.* Verūm *Ambroſius Paræus regius ille Galliæ Chirurgus*, tanquam fabulam & figmentum quicquid veteres de Hymene cantarunt, rejicit, cum ipse in tot virginum & puellarum anatomiis nullum invenerit, sanguinisque profusionem in primo concubitu, ex angustia & fractione tenuium venarum oriri, cum in adultis virginibus nullus dolor, neque sanguinis effusio in primo concubitu advertatur. Sed & summi Medici & Philippi, etiam quidam Juris-Consulti prodidere, nullum esse Hymen, ut doctissimus Cujacius & diligentissime omnium sententiis expōsitis scripsit *Albericus Gentilis in lib.*

7. De nuptiis.

C A P. XXXI.

Num ob absentiam Hymenis sponsus sponsam repellere queat?

Ioh. Chrysostomus ait super Matth. cap. 9. relat. 32. quest. 1. c. Sicut crudelis & iniquus est, qui castam dimittit uxorem; sic fatuus est & injustus qui retinet meretricem. Patronus enim turpitudinis est qui celat criminem uxoris, ibique gl. Et frustra quis petit sibi fidem servari ab eo cui ipse non servat. c. frusta de R. I. in 6. quorsum enim tu castam tibi virginem postulas, quum tuum corpus luem contraxerit? aut cur dimidiata tui partem purgatam desideras, alteram autem partem pollutam retineas? pulcrè & verè regie docet Jacobus Scottiæ & Angliæ rex in *Βασιλικῷ δώρῳ lib. 2. ad filium suum Henricum.* Si enim meruit Imp. Justinianus, ob non solutam dotem, mulierem à viro forsitan repellere & distrahi matrimonium, l. generáliter. fin. ff. ad SCtum Vell. ibique Bald. l. fin. C. de sent. quæ sine cert. quant. prof. & estratio, quia ex dote tenetur vir onera matrimonii sustentare, ut in cap. salubriter. de usu. & l. si cum dotem, §. fin autem ff. solut. mat. in c. per versas de donat. int. vir. & uxor. & ibi Abbas. Bald. in l. in divis. ff. eod. Platea in tr. restitutio- nis.

nis. n. 64. per l. si donarius. ff. de condit. ob caus.
 30. q. 5. c. nullum sine dote. Gl. notab. in §. fin.
 in verb. onera. Auth. de non eligend. secundo
 nubentes, Ias. in §. fuerunt, n. 98. inst. de
 act. Bald. reputans eam gl. singularem &
 mente tenendam, in c. quemadmodum. n. 8.
 vers. ult. scias. de jurejur. Vincent. Carocc. de
 patr. fil. dot. q. 20. Boër. decis. 27. num. I.
 Bald. in ult. C. ad Velleian. Bald. in l. uxor.
 num. 2. ff. de negot. gest. & Gail. observat. 87.
 lib. 2. pract. observ. num. 2. & observ. 95. n.
 16. libr. 2. Hermannus Meyerer de præferent.
 credit. lib. 2. t. 6. n. 8. Quanto magis ob
 interitum illum dotis internæ castitatis vi-
 delicet & pudicitiae repellenda erit, ut enim
 dona animi interna præferuntur donis ex-
 ternis, & Ictius Pomponius in l. 1. ff. solut.
 matrim. Dotium causa semper & ubique
 præcipua est, nam & publicè interest dotes
 mulieribus conservari, cum donatas esse
 fœminas ad sibi problem procreandam, replen-
 damque liberis civitatem maxime sit ne-
 cessarium, dict. leg. fin. C. ad SCtum Velleian.
 Castitas autem summa dos siet virginis, ut
 pote quæ & major in sexu fœmineo requiri-
 tur quam masculino, l. si qua illustr. C.
 ad SCsultum Orfitian. leg. oratione.
 de ritu nupt.

C A P. XXXII.

Num virgo nupta mater esse volens ab impotentem marito diverti queat?

IMpotentia coëundi est vitium animi, vel corporis, vel utriusque, quo quis impeditur alii carnaliter commisceri secundum Ray. & sunt tres ejus species; prima dicitur *naturalis*, ut frigiditas in viro, arctatio in muliere, & defecitus ætatis in utroque vel altero. Altera est *accidentalis*, quæ provenit à causa extrinseca & accidentalí, ut castratio, & tertia *maleficialis*, quæ à dæmonibus provenit. Circa frigiditatem & arctationem ad hoc ut impedit matrimonium contrahendū, & dirimat contractum, requiritur, primo, quod præcesserit tale impedimentum matrimonium, quod si adveniret post contractum, non ditimeret, licet esset rationabilis causa dispensationis fiendæ per Papam, vel alter aptus contrahere cum alio si nondum erat matrimonium consummatum, ut nos. Pau. in c. expart. & in c. expubl. de convers. conjug. Idem dicitur de impotentia accidentali, secundum eundem Paul. c. qui sedens. & c. consultationi de frig. & malef. Secundo requiritur quod sit tanta quod nullo modo posse coire, hoc est: secundum Petr. de Palude, quod

uod sit talis, quod impedit actum perpe-
uo saltem, quia licet impediret effectum
generationis, sed non actum, qui est emissio
eiminis in vase, non esset impedimentum.
Tertiò, quod sit perpetuum impedimen-
tum, ita quod nullo medicamine aut reme-
dio possit removeri, quia si posset sine peri-
sulo mortis removeri, non dirimeret, hoc
no. inc. I. & 2. 33. quæst. 1. cap. 1. & 2. de Fri-
gid. quia quando non potest juvari impedit,
ut notat Ricardus in 4. distinct. 34. & eadem
ratione de nimia caliditate, quæ coitum im-
pediret, secundum S. Thom. ead. distinct.
Quarto, quod sit ignorans quando contrahit
de tali impotentia, quia secundum Petr. de
Palude, qui scit se vel alium impotenterem, &
eum accipit, non potest amplius eum dimit-
tere, quo ad vinculum quod est verum ma-
trimonium, ut in d. c. consultationi de frigid.
Et hæc quatuor etiam requiruntur in impe-
dimento accidentalium ut dirimatur. Circa vero
impedimentum naturale vel accidentale est
sciendum secundum Pa. inc. I. de frigid. &
male. quod quando non potest per aspectum
probari, semper debet ad minus habitare per
triennium antequam matrimonium dissolva-
tur, ut in c. fin. eod. Secus in impedimentoo
quod potest per aspectum probari, ut in c.
fraternitatem, de eo qui cognov. consang. uxor. vel
per juramenti proprium, cum septima manu
pro-

propinquorum, ut in c. laudabilem. eod. tit. quia statim potest dirimi. Circa vero maleficiatos advertendum, quod aliquando quis est maleficiatus respectu omnium, & sic contrahere non potest, & si contrahit, post primum matrimonium contractum, & conjugitur cum secunda, redire tenetur ad primum, quia patet quod impedimentum non erat perpetuum, & ideo primum matrimonium fuit firmum. Si autem sit maleficiatus respectu unius personæ, sic non restituetur, quamvis cognoscat secundam, quia primum matrimonium fuit nullum, & secundum fuit validum. *Angelus Clavafinus in summa. in verbo matrimonium 3. impedimento 16. §. 1.2. 10. Q. 12.*

C A P. XXXIII.

*Num virgo ita arcta ut mulier fieri non possit
matrimonium contrahere queat?*

Inveniri puellas velatas & attritas, quas vocant, quæ ita clausæ sunt in pudendi sinu & ore uteri, ut nec consuetudinem viri ferant, nec affluant menstrua, constat. Et non perforatum meminit *Aristoteles in 4. de generat. animal. c. 4.* & dicit Pontifex *inc. 3. de frigid. & malef.* quod si vitium illud mulier à natura contraxit, nec ope medicorum poterit.

erit adjuvari, viro aliam accipiendi tribuat facultatem. Item c. 4. d. tit. resp. Pontifex, quod licet incredibile videatur, quod aliquis cum talibus contrahat matrimonium, Romana tamen Ecclesia consuevit in consimilibus judicare, ut quas tanquam uxores habere non possunt, habeant ut sorores juxta Augustini dictum. Si non possit cohabitare, ut coniux, cohabitet ut frater, vel soror. Sed quid jus civile Romanum de talibus? Iuris-Consultus Ulpianus in leg. quæritur 15. §. mulierem. ff. de ædil. edict. ita arctam ut mulier fieri non possit, sanam non videri constat. Maritus ergo qui vult esse pater liberorum, licite divorcium ab ea petere potest. Favor enim liberorum maximus erat apud Romanos, §. si enim tres liberos. §. filii autem superstites, instit. de excusat. tut. vel curat. & dabatur p. ivilegium illis, qui sobole civium numerum multiplicabant. Augustus Cæsar in Oratione ad maritos. Item, ad Cælibes apud Dion. Cassium Nicæum. libro 56. tum maximum & præcipuum munus ac officium mulierum est accipere, & tueri conceptum, d.l. quæritur, in pr.

CAP.

C A P. XXXIV.

Vtrum mulier propter arctitudinem separata à primo viro, & conjuncta secundo, quando efficitur habilis primo, propter usum secundi, sit restituenda primo?

Resp. Pa. in c. fraternitatis. de eo qui cognovit cons. uxor. suæ. quod si non poterat conjungi primo viro antea sine periculo mortis, per aliquod remedium, quod non restituitur, sed istabit cum secundo, quia cum primo non fuit matrimonium, ut tenet Abbas, & Petr. & sequitur Ioh. Andr. in d. c. fraternitatis. in fin. quod verum limita, quando aperte apparet de dissimilitudine membrorum amborum, alias esset restituenda, quia videtur Ecclesia decepta. Et sic concordant Doctores.

C A P. XXXV.

Num ab incubo infestata virgo amittat virginitatem?

Plurimi trahunt ortum gigantum ad Dæmonum concubitus, quod testatur & Bonarentura in 4. sentent. dist. 44. Is cum negasset monstra resurrectura esse, ob id quod

prodi in iis non naturæ veritas, sed error potius sit; hæc addidit: *Si sunt magnitudine gigantes in via, in patria non erunt: Si vero quæas unde habuerint ortum, dicendum, quodicut narrat Jøsephus, dæmones incubi assumptis corporibus generent, & Dæmon ostendit mulieri, cum qua concubuit, figuram tam hominis maximi, & ideo tum propter seninis multiplicationem, tum propter virtutem animalem generatus fuit homo miræ magnitudinis, & ille postmodum alios generavit. Verum plerique negant medias illas potestates esse, quas Plato in Symposio statuit: hinc & Theodorus Byzantius & non nulli allii Philosophi senserunt, simulacra & nocturnas apparitiones sapientibus nunquam apparuisse, sed pueris mulierculis vecordibus atq; ægrotis, qui per imbecillitatem animi aut corporis assida formidine quauntur, & inanes, vanas; atque ab omni veritate alienas opiniones amentia quadam ducti sibi persuadent. Unde & Remigius in Dæmonolatreia sua negat spirituum cum mulieribus commisionem. Quid enim corporis expertis cum corporeo agere potest? aut concessò, quod ad tempus assumant corpora; ea aut è nubibus & terræ vaporibus erunt composita, aut mortuorum hominum cadavera induta; sed quid illa corpora, cum simile procreet simile, assumta, omnique calore*

calore penitus destituta ad procreandum idonea erunt? Etiamsi se men aliunde afferatur, ut contendunt quidam Magiae scriptores, illud tamen quam primum vase egreditur debito, frigidum redditur, & ad omnem generationem inhabile, ideoque pollutio illa & titillatio nocturna, quam sentiunt virgines, ex pravis cogitationibus diurnis summo appetitu, maximoque pruritu, seminisque copia abundante oritur & contingit. Spiritus enim cui neque caro, neque sanguis, neque membra famulantia generationi concessa sunt, quomodo coire desideraret? qui cibo non reficitur, unde cibi superfluitatem semet, unde pruritum libidinis haberet? immortalis an successorem cuperet? Incorporeus num in complexum corporis venire possit? Et si generaret, nonne sibi similem potius spiritum, quam corpoream substantiam produceret? quo dato jam dudum omnia dæmonum plenissima forent? Et quamvis multæ sagæ congressum Satanicum expertæ ac peperisse dicantur, Resp. melancholicas ac pituitosas mulieres saepius recubantes incubo vexari, præstigiisque venereis deludi posse, sine tamen semine masculo concipere, fœtumque corporeum excludere non admittendum censet Tandlerus in orat. de fascino & incan. q. An Lamiæ Venerem exerceant. p. miki 18. & 19. si quando igitur Lamiæ peperisse visæ

risæ sunt, partum vel imaginarium fuisse, vel
upposititum credibile est. Laurentius Ana-
stamen in libr. de natura dæmonum contra-
rium huic planè statuit, plerosque namque
heroas deperditosque homines ex tali con-
ubitu ortos esse scribit, Neronem ex angue
conceptum, Merlinum illuminatorem Anglum
ex incubo procreatū, astipulatur huic Strozius
cicogna in theatro univ. natur. seu magia omnifa-
ia lib. 3. c. 3. allegans Scot. in 2. sent. d. 7. q. 1. Aug.
ib. 15. de civ. Dei. c. 23. & lib. 1. q. sup. Gen.
13. cuius verba sunt: Fama, inquit, vulga-
um est, & à multis approbatum atque etiam
acceptum ab iis de quorum fide dubitari non
lebet, Faunos & animalia quædam sylvestria
vulgo Incubi dicta, mulieribus ita molestos
uisse, ut concubere cum ipsis luxuriemque
explere cupierint, recenset ex Henrico In-
titore & Jacobo Sprangereo exemplum, de
monacha diu ab incubo tentata. Ex incubis
rei succubis geniti videntur, quos Mahome-
ani Noffefoglios vocant, & è Spiritu Sancto
natos impiè credunt. Saxo Grammaticus, &
alii scriptores affirmant Gothorum reges è
matre nobili & Spiritu incubo ussi formam
gerente ortum habuisse. Iohannes de Barros
auctor est Pegusianos & Seianitas Indiæ po-
pulos à mulieribus dæmonum concubitu
imprægnatis originem traxisse. Incubos ge-
nerare Beda in historiis Britonum, & multæ
aliiæ

aliæ scripturæ testantur. Quia autem ratione hoc fieri possit, non videtur, nisi hac sola, quod virile semen effusum mox in vas muliebre cū debita temperantiae qualitate transfundant. Sed sic proprie generare incubum non dicendum, infinitas tamen rationes latere humanis ingenii in rerum secreto naturæ plenissime confitendum, & paucissimos respetive hominum sensibus apperere. Et incubos Dæmones oppressisse fæminas quasdam, alias Venereis confabulationibus, ad concubitum illexisse, in beneficiis utriusque sexus in parte Orientali Flandriæ atque Brabantiae per judices seculares deprehensum est, & scelus illud extremo suppicio punatum: confessique sunt occasione hujuscemodi perversissimæ voluptatis se ad beneficij crimen protractos: & quamvis essent conjugati, quod tamen relicto thoro legitimo, alter succubo, altera incubo multo tempore sceleratissime permixti fuerint. Similia scribunt in Germania contigisse ante annos centum Jacobus Sprengerus & Henricus Institor in *malleo malef. part. I.q. I.cap. 4.* & Innocent. VIII. in epistola decretali *adversus maleficos. extat in 7. decretal.* De incuborum generatione late agit Petrus Boysteau in libro Gallicè edito, *de historiis prodigiis,* ubi multis in utramque partem citatis auctoribus & exemplis, docet eos nullo modo

modo generare posse, quia generari nequit homo nisi ex humano semine. Verum hæc ratio nulla est, nam si generare posse dicamus incubum, non id fiet ex proprio semine, quo caret, sed humano aliunde petito, ideoque nec filius dæmonis erit, quia ex hujusmodi nascetur concubitu, sed illius hominis, cuius est semen. Eos itaque generare posse plerique omnes confitentur, ut Thomas in 2. d. 8. art. 4. & in summa p. I.q.5 l. art. 3. Durandus bid. q. 2. Iacobus Sprenger loco citato. Goscalus Hollen. serm. ult. in 6. præcept. Decalogi. Sylvest. verb. Matrimonium 8. n. 15. §. 2. Franciscus Vallesius in libr. de sacra Philos. cap. 8. Ubi putat cum Josepho eorum opera gigantes illos de quibus in Gen. c. 6. genitos esse: & plures alii quos citat Benedictus Pererius libr. 8. commentar. in Genesin disput. 3. sed ipse nihil determinat.

C A P. XXXVI.

Legatum puellæ minori ut intelligatur?

INtelligitur cum erit viripotens, non enim dicitur nupta quæ virum pati non potest, l. quod puellæ ff. quando dies legat. ced. & si ante etatem nubilem decebat puella, non transmittit, si conditio sit adjecta substantiæ legati,

gati, secus iū p̄æstationi, Bal. in l. si cui legetur. §. I. ff. de leg. I. illustriss. Mantica. de conject. ult. vol. libr. II. tit. 23. num. 27. Actius de minor. in delict. excus. q. 21. num. 3.

& 4.

C A P. XXXVII.

De donatione virginum.

Donationem ex pluribus reddi invalidam ob doli suspicionem scripsit *Augustinus Beroius* cons. 59. licet de simplici per totum vol. I. interdum ratione personæ, ut quando formosa adolescens pulcro juveni donat, subest enim doli suspicio re ipsa ex timore inhonestatis, *Beroius loc. cit. num. 13. per text. in leg. si. in fin. cum gl. ff. de A. & O. & ibi. Alex. in apostil. ad Bartolum. & Paulus de Castro in l. post contractum. ff. de donat.* licet facta à juvēne formoso pulcræ adolescenti valeat, etiamsi subsit aliqua suspicio inhonestatis. *Beroius dict. n. 13. per text. in l. affectionis. ff. de donat.* quo casu ubi Donatio nulla est ex suspicione inhonestatis quædam natam à jure saperet turpitudinem forte non male diceret, qui vellet donationem nullam quidem esse, quo ad donantem & donatarium, donata tamen pertinere ad fiscum, & ab adolescente donante tangunt at

Indigna auferenda per ea quæ de clero
onante concubinæ ut applicentur fisco , di-
it **Capra** cons. 127. *Quidam Rodonellus Vivius*
i commun. opin. opin. 205. Donatio facta concu-
inæ n. 5. vers. limitatur, & Bart. in l. mulierem.
F. de his quibus ut indign. Et ita tandem fuisse
udicatum in supremo senatu regni Lusitani
juāvis sibi visa fuerit dura decisio , testatur
Anton. à Gama in dec. 58. in proces. caus. iu fin.
ed certe non adeo demiratus fuisse *Gama*
nanc opinionem si Grat. Vivium, Bartol. lo-
cis citatis vidisset secundum Ripam in tr. de
Nocturno tempore cap. 105. de donat. n. 1.2.3.4.

C A P. XXXVIII.

Num virgo sine tutore donare possit?

CVm mulierum genus avarissimum sit
gl. in § quoniam infirmus in verb. Maximè
auth. de nupt. Bartol. cons. 127. part. 1. Ti-
raquel. de retract. convent. in præfat. n. 35. vers.
super eo tamen. post Barbat. cons. 8. illud afferam.
col. 5. vers. modo in proposito. lib. 4. Ripa de no-
cturn. temp. c. 17. n. 85. adeo ut pro miraculo
habeatur ejus donatio , de jure civuli defini-
tum est, donare ipsam non posse , l. filium. fam.
in pr. ff. de donas. De jure vero Saxonico vir-
gines & viduæ sine tutore donare possunt
test. et in artic. 45. Landrecht / ideo errant, qui

D

illa-

illarum donationes infringere volunt, propter ea quod sine tutorum autoritate donaverint, sunt enim validæ & firmæ, dum modo ejus ætatis sint, ut tutorem habere non tenentur, & tutoris non intersit, ex quo sequitur, quod virgines absque consensu tutorum contrahere possint. Landrech. d. ar. 45. Schneidew. Inst. de donat. inter vivos. §. alia. num. 53. &c.

C A P. XXXIX.

Num si virgo persuadet juveni, se esse divitem, & ita inducat illum ad promittendum matrimonium, subveniatur juveni si contrarium compertum sit?

Decidit Job. de Imola in cap. cum dilectus. Extr. quod met. caus. Quod non: sicut nec error fortunæ facit ut matrimonium dirimatur, ut est tex, inc. I. 29. q. I. adde Ias. in l. pact. I. novissima. C. de paet. & Alb. in c. cum dilect. de empt. & in d. c. cum dilectus. ubi post Innoc. præd. limitat. nisi esset tantus & insignis dolus qui removeret consensum & prudentissimum quemque falleret, isto casu subveniretur decepto, nisi postea per voluntariam ratihabitionem iste dolus esset purgatus, argumen. c. de illis. de defponsat. impub. Nevian, in sylva nupt. lib. 2. n. 58.

C A P.

C A P. XL.

Num virgo posuit esse legata?

Quod Romani , ut videre est apud Livium lib. 2. saepius & dederint & acceperint obsides puellas virgines, i.e. prætextatas , nunquam vero mulieres corruptas , hic de virgine legata agendum uxi. D. Gæddæus in comment. ad l. mulieris 3. ff. de V. S. n. 11. hoc axioma tradit : rohibitiones legales, interpretationes, & alia uara ad mulieres pertinentia , comprehen- lunt etiam virgines viripotentes, nisi subje- tum vel circumstantiæ qualitatis aliud sua- eant , ideoque cum intercedere, postulare, rocuratorio munere fungi, judicare, magi- stratum gerere mulieres prohibeantur, l. 2. ff. e R. jur. intelliguntur etiam virgines viri- otentes prohibitæ per d.l. mulieris fac.c. unic. quin etiam Episc. Abb.c. 2. in pr. & fi. de suc- ud.c. 1. §. ad filias. de succ fratr. de usib. feud. Et Vlp. proficiisci procos melius sine uxore xiitimat, in l. 4. ff. de offi. proc. multo minus zitur mulierem solam proficiisci, aut le- ati munere fungi permittet. Ratio per- uam lepida est apud Kirchner. in legato, um natura illas partes, quæ ad sessionē sunt estinatæ, latiores in fæminis fecerit , quam

D 2

in

in viris, innuens domi eas manere debere. Et in d. l. 2. ff. de R. I. vbi fæminæ ab omnibus officiis civilibus vel publicis removent, interpretationis nullam rationem addunt, nisi quod moribus ita receptum sit Romanis, non attenta consuetudine alias rationes assig-
nari posse ego duco. In judice siquidem ut & in legato requiritur animi gravitas, au-
toritas & constantia, cujus animi motum
vultus non detegat, l. observ. ad. ff. de l. quæ
in fæminis desunt, & si adsunt scurrilitas
potius & inanis audacia censetur, quam gra-
vitas, secretum si quid agendum siet, raciturn-
itas rarum; rarissimum imò in fæmina do-
num est. Nec refert, quod Doctores hanc
regulam fallere aiunt in dignitatibus heredi-
tariis, exemplo Regina Siciliæ Johanna, quam
in regio solio sedentem & sententiam dicen-
tem vidisse refert Angelus: exemplo Eliza-
betha Anglica, quæ per multos annos feli-
citer regnavit. Resp. quia d. l. non loquitur
de talibus dignitatibus hereditariis, sed de
civilibus & publicis officiis constitutæ bene-
reipub. Virginem igitur Legati munere
fungi haud posse concludo, non enim possunt
esse virgines de consilio, quia sunt molles,
imbecilles & leves Bened. in repet. c. Raynati fol. 14. col. 4. de testam. & missio Veturiæ
matris Coriolani apud Liviam non fuit pro-
prie legatio, sed deprecatione.

CAP.

C A P. X L I.

Num virgo possit esse miles armatus?

Primo intuitu videtur diecndum, Quod non, quia non potest esse miles togatus per l. 2 ff. de reg. iur. inhibitum siquidem est fæminis munus notariorum, procuratorum, proque aliis intercedere, & ratio quidem prohibendi, ne contra pudicitiam sexui congruentem alienis causis se immisceant, ne virilibus officiis fungantur mulieres. Origo vero introducta est à Carfama improbissima fæmina, quæ inverecunde postulans, & magistratum inquietans causam dedit edicto, l. i. §. 5. ff. de postulando. jam de milite terrestri ad advocatum, quem militem togatum interpretes jur. civil. denominant, argumentum ducitur per doctr. glos. quæ existimatur singularis in jure *in leg. miles. de re iud.* quæ scribit patronum causæ atque advocatum habere idem privilegium, quod miles armatus, & ratio est in promtu & colligitur ex constitutione *Imp. in l. adv. C. de adu. diversi. jud. qua* cavetur advocatos æquiparari militibus & militare, cum per eos tanquam per milites vita & patrimonium hominum defendantur, & derisorium esse à fæmina quætere de militia, dicit *Angelica Summa* in verbis. inter-

D 3

roga-

rogationes in confessione. §. 2. *Sylva nup.*
Neviz.lib. I. n. 29. Inveni tamen ego tex-
 tum in l. bello amissi 18. ff. de excus. tut ibi, eos
 solos qui in acie amittuntur, prodesse debere,
 Cujuscunque sexus vel ætatis sint, quem textum
 non legi ab alio esse observatum: ex quo col-
 ligio virginem militem agere posse, sicque
 etiam ex consequenti priuilegiis gaudere mi-
 litariibus, utpote quæ militibus nullo habitu
 respectu ad sexum concessa sunt. Exempla
 (quamvis iis judicandum non sit l. nemo judex
 C. de sentent. Glos. instit. de jur. nat. gent. & civ.
 Ex non scripto. bonum tamen est, ut inquit
 Seneca, interpretati præcepta, breve & effi-
 cax per exempla, & res magis clarior sit &
 manifesta exemplis l. prope. §. quoties de collat.
 honor. §. hactenus. Inst. degradibus, & exemplis
 vivitur. Novel. 22. cap. 21. in fin.) sunt antiquæ
 illæ Amazones de quibus multi meminerunt
 & apud Græcos & apud Latinos, non poetæ
 solum qui fabulosa tractant, verum etiam
 historici quos à vero recedere turpissimum
 est. Trogus Pompeius, Diodorus, Ephorus, Stra-
 bo, Æneas Sylvius de secunda Asia part. cap. 20.
 Camilla regina Volscorum apud Virgilium:
 meminit & Virg. Penthesileæ Amazonum
 reginæ libr. I. Ænied.

Dicit Amazonidum lunatis agnima peltis
 Penthesilea furens mediisque in militibus ardet
 Aurea

*Aurea subnectens exerte cingula mammæ
Bellatrix, audetque viris concurrere virgo.*

Faerunt & in expeditione illa suscepta ab Alemannis Conradi Cæsaris auspiciis in Pæstinam virorum comites fæminæ quædam ingentis animi, quæ armatæ insidentes equis Amazonum speciem præbebant, ut refert Glycas annal. Iohanna illa virgo Lotharingica, vulgo dicta Pucella D'Orleans, quæ inspiratione divina arma bellica assumens, anno Domini 1430. restauravit regnum Franciæ, Anglicos à regno expellendo vi armata, & regem Carolum ad suum regnum Franciæ restituendo, quæ puella regnavit tribus vel quatuor annis, quam vidisse D. Guido Papæ affirmat q. 84. n. 2. & Aurelijs in ponte statuam meruit quam ipse met vidi. Testantur de ea historiæ & judicia sub titulo *Sibylla Francica*. tandem fortè in manus hostium pervenit, qui fortitudinem ejus divinam magicis artibus attribuentes atrocissimo crudelitatis exemplo eam concremarunt. Sed è rescripto Calixti Pontif. causæ cognitores constituti Ioannes Archiepiscop. Rhemensis & Wilhel. Parisiensis in numeros testes omni exceptione majores, super ejus innocentia, modestia, castitate & religione examinarunt, eamque innocentissimā compererunt ac pronunciarunt, actaque adhuc servantur in scrinio Parisiensis Ecclesiæ, quod Papirius

Massonus testatur. Plura de ea egi in opere *De miraculis mortuorum, quòd benivolum selego Lectorein.* Exemplum mirabile, quo ad militiam armatam & togatam sunt Regina illa Anglicæ, quæ nostra ætate jam post longam regni sui administrationem in vivis defuit esse. Nec refert imbecillitas animi, quæ maxime viget in sexu fæmineo, ob idque vocabulum *Sexus*, non ita intelligendum fore, sed explicari per voculam, vel ætatem, arg. d.leg. 2. de R. I. Respondeo. Summam quandoque audaciam in fæmineo reperiri sexu, ut prædicta exempla satis declarant. Et Ennius inquit: *Vos animum geritis mulierem, illa virago viri, &c.* deinde, bene quidem alternativa illa vel resolvitur in copulam, quando ponitur inter genus & speciem, vel inter totum & partem, ut tradit Lanfrancus de Oriano in c. quoniam super falsam. de probat. num. 17. tex. in l. s̄.pe. vers. & cum dicimus de V.S. & in l. Quintus. in fin ff. de aur. & argent. leg. Verum hic plane inter diversa ponitur. Notum est enim, quid Sexus in homine sit, quidque ætas. leg. *Hermaphroditus.* ff. de stat. homin. Contrarium tenet, quod videlicet fæminæ non conveniat militare, *Alciat.* in cons. II. & *Matt.* de afflict. in cap. de vasall. milit. qui arma bcll. depos. Verum textus ille loquitur de milite vasallo argumento Rubricæ, de quo contentio nostra non fuit.